— 1 —

南民函〔2025〕56 号

办理标志（A）

关于南安市政协十四届四次会议
第 397 号提案的答复

洪兴元委员：

您提出的《关于弘扬闽南宗族文化，促进宜婚必婚观念形成

与生育环境优化的建议》的提案收悉。现将办理情况答复如下：

一、意见建议采纳落实情况

（一）针对提案政府支持，推动移风易俗，优化生育环境的

建议，答复如下：

全省首创“市长颁证日”。开展“山盟海誓·爱在南安”市

长颁证日活动，为符合“零彩礼、低彩礼”等条件的新人颁发结

— 2 —

婚证，开展家庭教育“微课堂”，倡导健康文明、简约适度的婚

俗文化。设定每月 9 日为市长颁证日，通过相对固定的活动时间，

持续扩大宣传面，巩固宣传效果，引导更多新人参与，自觉抵制

低俗婚闹、天价彩礼、大操大办、铺张浪费的陋习。

（二）针对提案社会参与加强宣传教育，营造良好氛围的建

议，答复如下：

婚姻登记处高度重视并积极行动，通过多种渠道开展宣传，

常态化开展轻骑兵大篷车活动，组织专业人员深入社区、企业等

基层单位，开展移风易俗专题讲座。2024 年以来共举办讲座 12

场，培训 600人次，内容涵盖《中华人民共和国民法典》婚姻家

庭编、移风易俗改革、跨省通办等等方面，提高了公众的认知能

力。同时结合“2·14”、“5·20”等登记高峰日，开展移风易俗

宣传活动。通过设置宣传展板、发放宣传资料、举办互动游戏等

形式，吸引了广大新婚朋友参与，营造了浓厚的宣传氛围。据统

计，2024 年以来共发放“节俭办婚礼 文明新婚俗”倡议书 6000

多份。

二、办理过程

收到提案后，我局高度重视，指派分管领导和相关科室专门

负责提案答复工作，于 4月 21日与您联系见面事宜。现就《关

于弘扬闽南宗族文化，促进宜婚必婚观念形成与生育环境优化的

建议》最终形成正式答复。

— 3 —

分管领导：施春英

经办人员：李惠琼

联系电话：0595-86393081

南安市民政局

2025 年 5 月 23 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：市政协提案办、市政府督查室。 （共印 10 份）